PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n° 832/2019-DTL/GP/P
Valinhos, em 15 de maio de 2019

Ref.: Requerimento n°® 1.034/19-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n° 9.008/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Monica Morandi, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Atualmente, existe atendimento neuropediatra no municipio?

2- Na afirmativa, quantos profissionais estao na ativa?

3- Qual a demanda?

4- Onde séo realizados os agendamentos e consultas?

5- Na negativa, qual a conduta da municipalidade para com os pacientes com
essa necessidade?

6- E veridica a informagdo que a APAE local tem realizado alguns
acompanhamentos?

7- Na afirmativa, esse servigo estd sendo realizado baseado em algum

convénio? Explane.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracgio e ja patenteado respeito. O

ORESTES PREVITALE ‘JIOR
Prefeito Municipal
Anexo: 01 folha.

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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PREFEITURA DE

VALINHOS

CI331/2019 DPPS/SS

Para:

De:

Valinhos, 17 de Maio de 2019.

Departamento Técnico Legislativo/GP
Vanderley Berteli Mario

Depto de Programas e Projetos em Saude
Greta Luiza Ferraro Barduchi

Em aten¢do a CIn° 1077/2019 DTL-SAJI e Requerimento n° 1034/2019

CMV o Departamento de Programas e Projetos vem informar o que segue:

1.

Atualmente, existe atendimento neuropediatra no municipio?

Resposta: Nio

Na afirmativa, quantos profissionais estdo na ativa?

Resposta: -

Qual a demanda?

Resposta: Aproximadamente 10 criangas aguardam atendimento.

Onde sdo realizados os agendamentos e consultas?

Resposta: Os agendamentos e consultas com neuropediatra sdo realizados no
CEMAP e CEV - Centro de Especialidades Valinhos.

Na negativa, qual a conduta da municipalidade para com os pacientes com essa
necessidade?

Resposta: O Psiquiatra Infantil tem dado suporte nos atendimentos de
Neuropediatria, principalmente de pacientes que fazem uso de medicago.

E veridica a informagdo que a APAE local tem realizado alguns
acompanhamentos?

Resposta: Néo

Na afirmativa, esse servigo estd sendo realizado baseado em algum convénio?
Explane.

Resposta: Prejudicada.

ol

Atenciosamente

Dir. Depto de Programas e Projetos ‘Secretario da Saude

Greta Luiza Feyrdro Barduchi j(Nilton Sérgio Tordin

Secretaria da Sande



